
UNIVERSITÀ’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE  

 IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO/ IL CAPO SERVIZIO/  IL DIRIGENTE 

                       PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione  

 

 del servizio; 

                       della fornitura di Lampade Led da posizionare presso il Polo didattico in Vìa Fontane, 10 - 

zona scala blue didattico in Vìa Fontane, 10 - zona scala blue - 1° e 2° piano atri e corridoi - Via 

Balbi 2;- 1° e 2° piano atri e corridoi - Via Balbi 2; 

       

PREMESSO che 

su indicazione del Direttore Generale si sta procedendo alla predisposizione del progetto 

per il trasferimento urgente delle attività didattiche dell'Area Lingue che si stanno 

svolgendo presso gli Ex Magazzini Abbondanza di Via del Molo 65, al Polo Didattico di Via 

Fontane, 10 per la necessaria ed obbligatoria dismissione dei locali sopradetti, richiesta 

dal Comune di Genova all'Università entro l'agosto 2018; 

CONSIDERATO Che è in corso di svolgimento la coloritura delle parti in metallo delle scale 
Red, Blue, Green con inclusi i lavori elettrici di smontaggio e risistemazione corpi 
lampade con la fornitura delle nuove lampade a Led a cura della Scuola; 

CONSIDERATO che nonostante l'acquisto da parte della Scuola di n. 47 lampade a Led, si è 
riscontrato nel corso del montaggio che ne mancavano n. 15 della stessa tipologia 
di dimensione più ridotte ECHO LED 927 22W CLD CELL GRI da collocarsi nella 
stessa posizione di quelle già posizionate nei montanti delle scale per rendere più 
omogenea la diffusione della luce nelle scale; 

CONSIDERATO che sono in fase di predisposizione i capitolati tecnici relativi il risanamento 
del Polo didattico di Via Fontane 10 che prevedono lavori edili, elettrici, 
trasmissioni dati, arredi. Con l'allestimento di aule multimediali, informatiche e di 
interpretariato; 

RAVVISATO Pertanto, la necessità di procedere con urgenza per l'acquisto dei punti luce 
mancanti per poter procedere al completamento dei lavori in tempi brevi con la 
sostituzione con nuovi punti che possano garantire la maggiore efficienza 
energetica come da normativa vd Dlgs 4 luglio 2014, n. 102 - Attuazione della 
direttiva 2012/27/Ue sull'efficienza energetica e dalla Legge di Stabilità 2016 c.d. 
collegato ambientale Legge 28 dicembre 2015, n. 221 e la continuità dei corpi 
illuminanti già acquistati; 

CONFERMATO Che tale richiesta di fornitura è conforme alla normativa che rispetta prodotti in 
conformità alle vigenti norme EN 60598-1 CEI 34-21 e protetti con il grado IP 
40IK07secondo le EN 60529 (prova inifuga); 

CONSIDERATO Che per la parte relativa i corridoi, atri del 1° E 2° piano si è proceduto alla 
programmazione dell'acquisto e considerato i tipi di lampade già esistenti si è 
preferito procedere consultando, in maniera preventiva, un tecnico esperto 
rappresentante della DISANO con un sopraluogo che ha dato come risultato la 
formulazione di un progetto illuminotecnico idoneo con suggerimenti utili per 
l'acquisto, con la sostituzione di lampade senza un eccessivo impatto sulla 
struttura preesistente per poter trasformare i punti luci da lampade a neon presenti 
con nuove lampade a Led. II progetto illuminotecnico necessario è stato fornito a 
costo zero; 



CONSIDERATO la necessità di dover sostituire con urgenza alcune lampade bruciate nel 
corpo scale di Via Balbi 2; 

VISTO II carattere di urgenza dell'avvio della procedura in questione si è proceduto ad 
effettuare una indagine di mercato dei prezzi con le ditte presenti su MEPA che 
potessero fornire in tempi brevi i modelli prescelti in base alle esigenze della 
struttura; 

VISTO I7 art. 36, comms 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale e possibile 

procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000; 

CONSIDERATO (barrare il caso ricorrente) 
□ che è attiva la convenzione Consip__________________________   ___________ _; 
□ che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1 della L. 488/1999 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento 

CONSIDERATO (barrare il caso ricorrente) 
□ che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e pertanto si procede alla sua acquisizione 

mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. N. 50/2016 
e sue modifiche ed integrazioni, da effettuarsi tramite Trattativa Diretta MEPA con la 
ditta - P.IVA:, selezionata in relazione; 

      che la fornitura è presente sul MEPA e pertanto si procede alla sua acquisizione mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett a} del D.Lgs. N. 50/2016 da 
effettuarsi tramite Ordine Diretto di Acquisto (OdA) MEPA alla ditta DEMO SPA - Via 
Achille Grandi 1 - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) P. IVA 017430040063 
selezionata in relazione a seguito di una indagine di mercato effettuata con le seguenti 
ditte 

- MECI SRL VIA ANTICA ROMANA ORIENTALE 60 - 16036 SESTRI LEVANTE (GE) - 
P.IVA 01086070990 

- GRUPPO COMOLI FERRARI & C. SPA - VIA ENRICO MATTEI 4 - 28100 

NOVARA - p.iva La ditta DEMO ha prodotto i preventivi con un minor prezzo sui 

prodotti prescelti 

□ che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e pertanto si è proceduto alla sua 
acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett a) del D. 
Lgs. 
N. 50/2016 effettuato tramite Richiesta di Offerta (RDO) MEPA numero ___________  
pubblicata il  ____________ a cui hanno partecipato i seguenti operatori economici: 

□ che non è stato possibile acquisire il servizio/fornitura in oggetto attraverso il MEPA in 
quanto non esiste nel catalogo alcuna tipologia di prodotto corrispondente a quella 
richiesta e che pertanto si è proceduto a richiedere un'offerta agli operatori economici di 
seguito elencati: 

□ considerato che, entro i termini stabiliti, sono pervenute n. _____ offerte, tra cui quella 
della ditta _______________ , di importo pari a_____________ è risultata essere 
l'offerta 
economica più bassa/risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione 
stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da 

interferenza nell'esecuzione del servizio/fornitura in oggetto (barrare il caso 

ricorrente) 



che non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

□ sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è pertanto proweduto alia redazione del DUVRI, 

il quale viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante. Nel citato 

documento è stato quantificato i! costo per la sicurezza; 

□ sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è pertanto proweduto alla redazione del DUVRI, 

il quale viene allegato ai presente provvedimento quale parte integrante. Nel citato 

documento è stato precisato che il costo per la sicurezza e pari a zero; 

PRECISATO che: 
• con l'acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare le seguente 

esigenza: 
procedere ad un acquisto urgente di lampade a LED di vario genere da posizionare 
presso il Polo didattico di Via Fontane 10, dove sono in corso lavori di risanamento dei 
locali con miglioramento degli standard di utilizzo ed una migliore illuminazione con 
conseguente risparmio energetico relativo - Via Balbi 2 per la sostituzione di lampade 
bruciate nel vano scale; 

• il contratto ha per oggetto la fornitura del seguente materiale: 
- n. 15 DIS 16470300 - ECHO 927 LED 2 W CLD CELI GRIGIO 
- n. 27 DIS 15353300 - MINICONFORT R 841 LED 37W CLD CEL 
- n. 8 DIS 15353600 - MINICONFORT 841 LED 19W CLD 
- n. 35 DIS 99805900 - STAFFA REGOLABILE 326 ZINCATO 
- n. 10 FOS2217290400 - ECOLES LED 1729 11 W 4K CLD CELL 
- n. 5 FOS2206947100 - PRATICA 0694 LED 19W CLD CELL B 

VISTO 
• il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l'articolo 36, comma 2, lett, a); 
• Le Linee Guida n. 4, di attuazione de! D. Lgs. 50/2016, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" 
approvate dal Consiglio dell'Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

• Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti 
del Responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", 
approvate dal Consiglio dell'Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 

• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l'art. 26 comma 6; 

• l'art. 26 della legge n. 488/1999 e l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

• la determinazione dell'Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
• l'art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni 
e le direttive organizzative impartite dall'amministrazione in materia di pagamenti recepita 
con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa all'acquisizione: 

(barrare il caso ricorrente) 

     del servizio; 

     della fornitura di Lampade Led da posizionare presso il Polo 

didattico in Via Fontane 10 - zona scala blue - 1° e 2° piano 

atri e corridoi - e Via Balbi 2 zona scale - CIG ZBA240A18B 
 

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell'offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, la fornitura suddetta alla ditta 
per l'importo di euro 4332,74 IVA esclusa; accertato che la ditta aggiudicataria ha 
presentato l'autocertificazione inerente l'assenza di motivi di esclusione dalle procedure 
di appalto di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche debitamente 



sottoscritti e che si è provveduto alle relative verifiche ai sensi dell'art. 71 D.P.R. 
445/2000; 

3. di provvedere ai pagamento su presentazione di fatture debitamente controliate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 5285,94 IVA compresa di cui sulla voce COAN 
{04.01.02.08.01.06}/ "Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazione" del budget 2018; 

5. (barrare il caso ricorrente): 
      di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in     
quanto non sono state rilevate interferenze; 

□ di dare atto che i costi della sicurezza per rischio da interferenza ammontano a euro 
 ____________ (vedasi DUVRI allegato); 

□ di dare atto che sebbene siano stati rilevati rischi da interferenza i costi della 
sicurezza ammontano a zero (vedasi DUVRI allegato}; 

6. di assegnare le funzioni di RUP, al Segretario Amministrativo, Dott.ssa Laura Miano. 

                                                                        F.to Dott.ssa Laura Miano 


